

決算報告書

自：令和 5年 4月 1日

至：令和 6年 3月 31日

一般社団法人 生産技術振興協会

貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	34,392,625	42,717,594	-8,324,969
未収会費	33,000	214,500	-181,500
未収金	88,210	73,570	14,640
前払金	0	0	0
預け金	963,668	310,343	653,325
流動資産合計	35,477,503	43,316,007	-7,838,504
2 固定資産			
(1)特定資産			
研究助成引当資産	204,838,073	150,332,611	54,505,462
(2)その他の固定資産			
ソフトウェア	486,750	0	486,750
長期貸付金	0	0	0
固定資産合計	205,324,823	150,332,611	54,992,212
資産合計	240,802,326	193,648,618	47,153,708
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	676,694	413,698	262,996
前受金	2,779,740	1,829,740	950,000
前受会費	0	154,000	-154,000
預り金	18,436,642	30,118,867	-11,682,225
流動負債合計	21,893,076	32,516,305	-10,623,229
1 固定負債			
退職給付引当金	4,853,235	4,573,135	280,100
固定負債合計	4,853,235	4,573,135	280,100
負債合計	26,746,311	37,089,440	-10,343,129
III. 正味財産の部			
正味財産	214,056,015	156,559,178	57,496,837
(うち特定資産への充当額)	(204,838,073)	(150,332,611)	(54,505,462)
負債及び正味財産合計	240,802,326	193,648,618	47,153,708

正味財産増減計算書(管理費配賦後)

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,400,000	4,576,000	-176,000
② 事業収益計	34,345,539	43,642,021	-9,296,482
研究奨励事業収益	2,120,747	3,440,223	-1,319,476
研究会開催事業収益	2,095,500	2,028,250	67,250
学会運営事業収益	2,842,184	2,842,184	0
出版事業収益	958,650	913,587	45,063
製本事業収益	1,969,358	9,120,577	-7,151,219
研究幹旋事業収益	2,359,100	3,297,200	-938,100
共催事業収益	0	0	0
研究開発事業収益	22,000,000	22,000,000	0
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0
受取利息収益	0	0	0
③ 資産運用収入計	33,901,900	17,342,974	16,558,926
特定資産運用益	33,455,115	11,969,481	21,485,634
雑収益	446,785	5,373,493	-4,926,708
経常収益計	72,647,439	65,560,995	7,086,444
(2) 経常費用			
① 事業費	46,603,331	58,271,001	△ 11,667,670
研究奨励事業費	6,729,575	6,036,913	692,662
研究会開催事業費	6,679,127	5,815,606	863,521
学会運営事業費	3,288,576	2,478,348	810,228
出版事業費	5,663,313	4,694,502	968,811
製本事業費	2,213,780	7,019,271	-4,805,491
研究幹旋事業費	2,812,203	2,130,455	681,748
海外論文事業費	1,793,317	2,373,159	-579,842
海外講師講演会事業費	1,591,609	1,113,012	478,597
共催事業費	815,799	820,336	-4,537
研究開発事業費	15,016,032	25,789,399	-10,773,367
その他事業費	0	0	0
② 管理費	3,156,833	2,834,396	322,437
給与	966,561	1,183,146	-216,585
福利厚生費	94,176	96,855	-2,679
旅費交通費	11,665	6,804	4,861
通信運搬費	29,028	30,748	-1,720
会議費	11,381	7,914	3,467
賃借料	136,803	156,809	-20,006
水道光熱費	6,636	7,790	-1,154
印刷費	62,700	54,890	7,810
寄付金	120,000	120,000	0
接待交際費	46,090	97,030	-50,940
租税公課	0	0	0
消耗品費	13,725	9,185	4,540
支払手数料	24,874	12,043	12,831
諸会費	131,815	139,315	-7,500
新聞図書費	64,200	57,300	6,900
減価償却費	449,900	0	449,900
ソフトウェア償却	8,250	0	8,250
外注費	503	1,962	-1,459
雑費	67,726	64,605	3,121
雑給	910,800	788,000	122,800
雑損失	0	0	0
経常費用計	49,760,164	61,105,397	-11,345,233
評価損益調整前当期増減額	22,887,275	4,455,598	18,431,677
特定資産評価損益	34,505,462	-18,947,730	53,453,192
当期経常増減額	57,392,737	-14,492,132	71,884,869
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	204,100	0	204,100
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	100,000	0	100,000
当期経常外増減額	104,100	0	104,100
当期一般正味財産増減額	57,496,837	-14,492,132	71,988,969
正味財産期首残高	156,559,178	171,051,310	-14,492,132
正味財産期末残高	214,056,015	156,559,178	57,496,837

正味財産増減計算書(管理費配賦前)

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益計	4,400,000	4,576,000	-176,000
② 事業収益計	34,345,539	43,642,021	-9,296,482
研究奨励事業収益	2,120,747	3,440,223	-1,319,476
研究会開催事業収益	2,095,500	2,028,250	67,250
学会運営事業収益	2,842,184	2,842,184	0
出版事業収益	958,650	913,587	45,063
製本事業収益	1,969,358	9,120,577	-7,151,219
研究幹旋事業収益	2,359,100	3,297,200	-938,100
共催事業収益	0	0	0
研究開発事業収益	22,000,000	22,000,000	0
その他事業収益	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0
受取利息収益	0	0	0
③ 資産運用収入計	33,901,900	17,342,974	16,558,926
特定資産運用益	33,455,115	11,969,481	21,485,634
雑収益	446,785	5,373,493	-4,926,708
経常収益計	72,647,439	65,560,995	7,086,444
(2) 経常費用			
① 事業費	24,834,251	41,561,462	-16,727,211
研究奨励事業費	3,463,722	3,719,971	-256,249
研究会開催事業費	1,630,628	2,170,326	-539,698
学会運営事業費	0	0	0
出版事業費	3,182,889	2,917,755	265,134
製本事業費	1,050,302	5,823,451	-4,773,149
研究幹旋事業費	0	0	0
海外論文事業費	703,960	1,560,005	-856,045
海外講師講演会事業費	502,750	301,815	200,935
共催事業費	0	0	0
研究開発事業費	14,300,000	25,068,139	-10,768,139
その他事業費	0	0	0
② 管理費	24,925,913	19,543,935	5,381,978
給与	11,016,300	11,201,090	-184,790
福利厚生費	832,200	865,642	-33,442
福利厚生費(中退共)	360,000	360,000	0
旅費交通費	155,490	90,670	64,820
通信運搬費	386,988	409,927	-22,939
会議費	151,707	105,438	46,269
賃借料	1,761,276	2,018,856	-257,580
水道光熱費	82,872	97,309	-14,437
印刷費	62,700	54,890	7,810
寄付金	120,000	120,000	0
接待交際費	46,090	97,030	-50,940
租税公課	6,581,554	1,669,234	4,912,320
消耗品費	548,794	367,139	181,655
支払手数料	331,592	160,508	171,084
諸会費	131,815	139,315	-7,500
新聞図書費	64,200	57,300	6,900
減価償却費	449,900	0	449,900
ソフトウェア償却	8,250	0	8,250
雑給	910,800	788,000	122,800
外注費	20,400	80,224	-59,824
雑費	902,985	861,363	41,622
退職金	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常費用計	49,760,164	61,105,397	-11,345,233
評価損益調整前当期増減額	22,887,275	4,455,598	18,431,677
特定資産評価損益	34,505,462	-18,947,730	53,453,192
当期経常増減額	57,392,737	-14,492,132	71,884,869
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	204,100	0	204,100
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	100,000	0	-100,000
当期経常外増減額	104,100	0	-104,100
当期一般正味財産増減額	57,496,837	-14,492,132	-71,988,969
正味財産期首残高	156,559,178	171,051,310	-14,492,132
正味財産期末残高	214,056,015	156,559,178	57,496,837

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
預金現金		
現金	302,838	
普通預金 京都銀行	0	
普通預金 UFJ銀行	11,832,343	
決済型預金 リソナ銀行	22,015,349	
振替預金 日本郵政	242,095	
未収会費		
未収会費 令和3年分 2件	33,000	
未収金		
事務委嘱料・印刷料 5件	88,210	
預け金 野村證券(株)・大和証券(株)	963,668	
流動資産合計		35,477,503
2 固定資産		
(1)特定資産		
研究助成引当資産		
ピクテ・グローバルインカム株式ファンド	24,218,783	
アライアンス・バーンスタイン米国成長株投信	162,314,477	
グローバルAI予想	8,058,971	
米国リート	10,245,842	
(2)その他固定資産		
会計ソフト ソフトウェア	486,750	
長期貸付金	0	
固定資産合計		205,324,823
資産合計		240,802,326
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用 消耗品等	279,300	
未払費用 社会保険料	110,160	
未払費用 外注費	87,960	
未払費用 印刷費	78,540	
未払費用 手数料 等	112,541	
未払費用 電気代 等	8,193	
前受金 製本事業	2,779,740	
前受会費 6件	0	
預り金 (研究費等)	18,378,970	
預り金 (源泉所得税等)	57,672	
流動負債合計		21,893,076
2 固定負債		
退職給与引当金	4,853,235	
固定負債合計		4,853,235
負債合計		26,746,311
正味財産		214,056,015

収 支 計 算 書(管理費配賦後)

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	摘要
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入 計	4,500,000	4,400,000	100,000	
②事 業 収 入 計	35,500,000	34,345,539	1,154,461	
研究奨励事業収入	0	2,120,747	-2,120,747	
研究会開催事業収入	2,000,000	2,095,500	-95,500	
学会運営事業収入	2,900,000	2,842,184	57,816	
出版事業収入	1,000,000	958,650	41,350	
製本事業収入	5,000,000	1,969,358	3,030,642	印刷業務収入
研究幹旋事業収入	2,600,000	2,359,100	240,900	
共催事業収入	0	0	0	
研究開発事業収入	22,000,000	22,000,000	0	
その他事業収入	0	0	0	
受取寄付金収入	0	0	0	
受取利息収入	0	0	0	
③資産運用収入 計	11,500,000	33,901,900	-22,401,900	
特定資産運用収入	11,000,000	33,455,115	-22,455,115	
雑収入	500,000	446,785	53,215	
事業活動収入計 (A)	51,500,000	72,647,439	-21,147,439	
2. 事業活動支出の部				
①事業費支出	48,991,572	46,603,331	2,388,241	
研究奨励事業支出	3,920,957	6,729,575	-2,808,618	
研究会開催事業支出	6,289,809	6,679,127	-389,318	
学会運営事業支出	2,558,318	3,288,576	-730,258	
出版事業支出	4,849,289	5,663,313	-814,024	未来基金寄付金含む
製本事業支出	4,481,888	2,213,780	2,268,108	
研究幹旋事業支出	2,189,453	2,812,203	-622,750	
海外論文事業支出	1,840,133	1,793,317	46,816	学生論文 副賞
海外講師講演会事業支出	1,332,633	1,591,609	-258,976	講演会助成金
共催事業支出	812,046	815,799	-3,753	
研究開発事業支出	20,717,046	15,016,032	5,701,014	
その他事業支出	0	0	0	周年記念事業
②管 理 費	2,508,428	2,418,583	89,845	
給与支出	690,000	686,461	3,539	
福利厚生支出	87,600	94,176	-6,576	
旅費交通支出	7,500	11,665	-4,165	
通信運搬支出	37,500	29,028	8,472	
会議支出	7,500	11,381	-3,881	
賃借料支出	170,878	136,803	34,075	
水道光熱費支出	11,200	6,636	4,564	
印刷支出	60,000	62,700	-2,700	
寄付金支出	120,000	120,000	0	
接待交際支出	100,000	46,090	53,910	
租税公課支出	0	0	0	
消耗品支出	10,000	13,725	-3,725	
支払手数料支出	11,250	24,874	-13,624	
諸会費支出	200,000	131,815	68,185	
新聞図書支出	70,000	64,200	5,800	
外注支出	0	503	-503	
雑支出	75,000	67,726	7,274	
雑給支出	850,000	910,800	-60,800	
雑損支出	0	0	0	
事業活動支出計 (B)	51,500,000	49,021,914	2,478,086	
事業活動収支差額(A') = (A)-(B)	0	23,625,525	-23,625,525	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	741,000	-741,000	
特定資産売却収入	0	204,100	-204,100	
事業活動収入計 (C)	0	945,100	-945,100	
2. 投資活動支出の部				
特定資産取得支出	0	21,785,900	-21,785,900	
事業活動支出計 (D)	0	21,785,900	-21,785,900	
投資活動収支差額(B') = (C)-(D)	0	-20,840,800	20,840,800	
II 財務活動収支の部				
1. 財務活動支出の部				
退職給付引当金繰入支出	0	0	0	
事業活動支出計 (E)	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額(F) = (A')+(B')-(E)	0	2,784,725	-2,784,725	
前期繰越収支差額 (G)	10,799,702	10,799,702	0	
次期繰越収支差額 (F)+(G)	10,799,702	13,584,427	-2,784,725	